

Sundhedsministeren

Folketingets Epidemiudvalg EPI
Christiansborg

DK, Danmark

Dato: 05-01-2022
Enhed: ELU
Sagsbeh.: SUMLFI
Sagsnr.: 2120308
Dok. nr.: 2072592

Orientering om Epidemikommisionens vurdering af det nuværende restriktionsniveau i lyset af smittesituationen

I lyset af den aktuelle smittesituation har jeg den 29. december 2021 anmodet Epidemikommisionen om en vurdering af det nuværende restriktionsniveau.

Epidemikommisionen har i dag fremsendt kommisionens vurdering.

Af vurderingen fremgår, at det er Epidemikommisionens vurdering, at de indførte restriktioner sammen med den fremrykkede revaccinationsindsats har haft en afgørende effekt på den nuværende epidemisituation, herunder i forhold til at holde indlæggelserne på et håndterbart niveau hen over julen.

På baggrund af den nuværende status for epidemien, med en voksende epidemi, usikkerheden omkring omfanget af de sundhedsmæssige konsekvenser af smittespredning med omikron-varianten, stigende indlæggelsestal, og dertil i øjeblikket en grad af overdødelighed i Danmark er det samtidig Epidemikommisionens vurdering, at det aktuelle restriktionsniveau fortsat er nødvendigt og proportionalt. Formålet er at reducere kontakten i samfundet, for derved, sammen med revaccinationsindsatsen, at modvirke en hurtigere og kraftigere smittestigning og heraf følgende øget stigning i indlæggelser med risiko for overbelastning af sygehusvæsenet. I vurderingen indgår også den mulige påvirkning af væsentlige samfundsfunktioner ved en voldsom smittestigning.

Epidemikommisionen bemærker i den forbindelse, at eleverne vender tilbage til grund- og efterskoler henholdsvis d. 5. og 7. januar 2022, med anbefalinger om vaccination og test samt omfattende yderligere smitteforebyggende tiltag også i SFO og fritidstilbud. På samme tid udløber opfordringen om ikke at deltage i indendørs aktiviteter i foreningslivet, hvorfor der må forventes øget aktivitet på dette område. Der gælder tilsvarende også en række smittereducerende på ungdomsuddannelser, når eleverne vender tilbage fra juleferie. Det vil bidrage til øget samfundsaktivitet.

Af vurderingen fremgår videre, at det er Epidemikommisionens vurdering, at en yderligere forøgelse af samfundsaktiviteten derudover, ved en samtidig lempelse af restriktionsniveauet i øvrigt, vil kunne være forbundet med forøget risiko for, at der vil kunne ske en overbelastning af sygehusvæsenet.

Der er samtidig en risiko for et øget belastningsniveau som følge af det høje smittetal hen over juleperioden for de ældre, hvor der fx kan ses en tredobling i incidens for 80-89-årige siden jul.

På den baggrund vurderer Epidemikommisionen også, at det fortsat er centralt i videst mulig grad at skærme ældre og sårbare borgere fra smitte.

Endelig fremgår, at Epidemikommisionen frem mod udløbet af de gældende restriktioner d. 16. januar 2022 konkret vil vurdere det samlede restriktionsniveau, herunder mulighed for ikke at skulle videreføre de gældende restriktioner. Denne vurdering vil være baseret på en samlet helhedsvurdering, herunder udviklingen i indlæggelsestal særligt blandt ældre og sårbare.

./. Epidemikommisionens vurdering med bilag vedlægges til udvalgets orientering. Bilagene er netop blevet offentliggjort ifm. oversendelsen af dette brev.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke